
Nº 136, quarta-feira, 17 de julho de 201338 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071700038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, resolve:

No- 3.545 - Exonerar, a pedido, Marcos Honorato de Oliveira, Ma-
trícula nº 1847391/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Catalão, nos
termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a
contar de 01/07/2013. (Processo nº 23070.013279/2013-96)

No- 3.546 - Exonerar, a pedido, Regina Célia Gomes de Moura, Ma-
trícula nº 2182472/SIAPE, Professor Assistente, Nível 1, em regime
de trabalho de vinte horas semanais, lotada na Faculdade de Direito,
nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva
a contar de 12/08/2013. (Processo nº 23070.013243/2013-11)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 3.547 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Mayara Kelly Alves Ribeiro, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Escola de
Música e Artes Cênicas, Área/Disciplina: Musicoterapia: Teoria, Clí-
nica e Pesquisa, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Processo nº
23070.010109/2013-50)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.554 - Autorizar o afastamento do País a Pedro Henrique Evan-
gelista Duarte, Matrícula nº 2016063/SIAPE, Professor Auxiliar, lo-
tado na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências
Econômicas, para participar do International Initiative for Promoting
Political Economy (IIPPE) - "Political Economy, Activism and Al-
ternative Economic Strategies", com apresentação de trabalho, na
cidade de Haia/Holanda, no período de 06 a 15/07/2013, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás, para a Universidade Estadual
de Campinas e para a German Academic Exchange Service, de acor-
do com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.013052/2013-41)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, resolve:

No- 3.559 - Exonerar, a pedido, Aderrone Vieira Mendes, Matrícula nº
2039010/SIAPE, Administrador, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, lotado no Departamento de Material e Pa-
trimônio, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a
medida efetiva a contar de 10/07/2013. (Processo nº
23070.013532/2013-10)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 3.622 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Fabiana Santos Franco, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar A com RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços no Campus Jataí, Área/Disciplina:
Fisioterapia/Neurologia, Motricidade Humana e Estágio Supervisio-
nado, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Processo nº
23070.007950/2013-60)

No- 3.623 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Leonardo Conceição Gonçalves, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Educação Física, Área/Disciplina: Fundamentos Sócio-
Histórico e Pedagógicos e Educação Física e Mundo do Trabalho,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Processo nº
23070.008140/2013-21)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 748, DE 8 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente JOA-
NA DE SOUZA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 2522024, lotada
na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para realizar Doutorado Sanduiche em Direito, em Harvard Law
School, Cambridge/EUA, no período de 01/09/13 a 31/01/14, com
ônus para CAPES (bolsa), conforme consta do Processo nº
23071.002224/2013-41.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 750, DE 9 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente TE-
RESINHA VÃNIA ZIMBRÃO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1175288, lotada na Faculdade de Letras da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar das Quintas Jornadas Diálogos: Li-
teratura, Estética y Teología, com apresentação de trabalho, em Bue-
nos Aires/Argentina, no período de 16/09/13 a 20/09/13, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.008681/2013-49.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 755, DE 10 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
ANDRÉ LUIS MARQUES MARCATO, Matrícula SIAPE nº
4166996, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora para participar do 26th European Conference on
Operational Research - XXVI EURO, com apresentação de trabalho,
em Roma/Itália, no período de 29/06/13 a 06/07/13, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.008336/2013-94.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 757, DE 10 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AL-
TEMIR JOSÉ GONÇALVES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
1517776, lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do I Congresso Internacional
Envolvimento dos Alunos na Escola: Perspectivas da Psicologia e
Educação (CIEAE 2013), em Lisboa/Portugal, no período de 14/07/13
a 20/07/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.009923/2013-
90.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 419, DE 9 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de CARLOS EDUARDO
SILVA VOLPATO, matrícula nº 140529, professor associado, lotado
no Departamento de Engenharia, para participar do "2013 ASABE -
Annual International Meeting", com apresentação de trabalho cien-
tífico, em kansas City, Missouri/Estados Unidos, no período de 19 a
31/7/2013, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
2 3 0 9 0 . 0 0 1 0 4 6 / 2 0 1 3 - 11 .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 634, DE 12 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante na Resolução Cepe nº 90, de 5/6/2013, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 613, 9/7/2013, que designa o
servidor DANTON DIEGO FERREIRA como Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas, nível Mes-
trado/PRPG.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 614, DE 9 DE JULHO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JUAN RAMON OLAL-
QUIAGA PEREZ, matrícula nº 140799, professor titular, lotado no
Departamento de Zootecnia, para realizar atividade prevista no con-
vênio MDIC/Sebrae, com estudo do Complexo Agroindustrial da
Ovino-Caprinocultura Brasileira, através de Missões Técnicas Inter-
nacionais, em regiões diversas no Uruguai, Austrália e Nova Ze-
lândia, no período de 11 a 31/8/2013, com ônus limitado, conforme
Processo nº 23090.001743/2013-63.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.547 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ÂNGELA MARIA LIBERAL, inscrição UFMG nº 10675-5, ma-
trícula SIAPE nº 0323047, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas, com proventos integrais, por ter provado contar 36 (trinta
e seis) anos de contribuição.

No- 4.548 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
AURELIANO RODRIGUES DE JESUS, inscrição UFMG nº 10600-
3, matrícula SIAPE nº 0323010, ocupante do cargo de Mecânico,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Ven-
cimento 16, lotado no Departamento de Manutenção e Operação da
Infraestrutura, com proventos integrais, por ter provado contar 36
(trinta e seis) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 4.577 - Designar, em caráter "pro tempore", o servidor EDUAR-
DO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO, inscrição UFMG nº 09394-7,
matrícula SIAPE nº 0322207, CPF nº 175.044.306-68, ocupante do
cargo de Professor Titular, lotado na Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, para exercer a função de Chefe do Departamento de De-
mografia, código FG-1, a partir de 08/07/2013.

No- 4.578 - Designar o servidor EDWARD BRANDÃO ALVES, ins-
crição UFMG nº 06690-7, matrícula SIAPE nº 0320267, CPF nº
401.817.906-56, ocupante do cargo de Porteiro, Nível de Classifi-
cação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 15, lotado
na Escola de Enfermagem, para exercer a função de Chefe da Seção
de Patrimônio, código FG-6.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 4.556 - Dispensar o servidor EDSON DE OLIVEIRA VIEIRA,
inscrição UFMG n° 14344-8, matrícula SIAPE nº 2193004, CPF
609.020.786-15, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,
lotado no Instituto de Ciências Agrárias, da função de Gestor Ad-
ministrativo - FG-1, a partir de 07/06/2013, designado pela Portaria nº
7107, de 03/12/2012.

No- 4.557 - Dispensar a servidora EVA GIRUNDI GUIMARÃES,
inscrição UFMG n° 12377-3, matrícula SIAPE nº 1144261, CPF
510.360.456-68, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 10, lotada no Departamento de Contabilidade e Finanças, da
função de Chefe de Secretaria - FG-6, a partir de 01/07/2013, de-
signada pela Portaria nº 3277, de 16/07/2009.

No- 4.558 - Dispensar a servidora GRACE REGO SALIBA, inscrição
UFMG n° 12269-6, matrícula SIAPE nº 1144168, CPF 549.009.486-
91, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, Nível de Clas-
sificação: E, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 11,
lotada no Hospital das Clínicas, da função de Chefe Sec. Nível
Superior - FG-6, partir de 01/06/2013, designada pela Portaria nº
2908, de 09/07/2008.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-17T06:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




